
 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
CONSILIUL LOCAL TĂUTEU 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 
H O T Ă R Â R E A    NR. 16 

Din 28 februarie 2025 
Privind aprobarea Ordinii de zi pentru şedința ordinară,   

a Consiliului Local al Comunei Tăuteu, convocată pe data de 28 februarie 2025 
 

 
Consiliul Local al Comunei Tăuteu, judeţul Bihor, întrunit în ședință ordinară,  
Având în vedere Dispoziţia Primarului nr. 16 din 21 februarie 2025 prin care primarul comunei 

Tăuteu propune Ordinea de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al comunei Tăuteu, din data de 28 

februarie 2025, orele 10.00, Referatul de aprobare nr. 1073/21.02.2025, aferent proiectului de hotărâre, 

întocmit de secretarul general al comunei Tăuteu și Convocatorul nr. 1074/21.02.2025, 

            Luând în considerare avizul favorabil al Comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate, 

familie, juridică și disciplină, din cadrul Consiliului Local al comunei Tăuteu,  

            În conformitate cu prevederile art. 135 din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, referitoare la aprobarea Ordinii de zi 

a şedinţelor de către consiliul local, la propunerea celui care, în condiţiile art. 133, a cerut întrunirea 

consiliului local, 

           Respectând prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea 

actelor normative, cu modificările și completările ulterioare, 

           În temeiul prevederilor art. 133 alin. 1, coroborate cu cele ale art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanța 

de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulteriorare, 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

Art. 1 Se aprobă Ordinea de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al Comunei Tăuteu, din data 
de 28 februarie 2025, orele 10.00, după cum urmează: 

 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al 
comunei Tăuteu, din data de 31 ianuarie 2025: 

- Inițiator: Primarul comunei Tăuteu 
- Referat de aprobare nr. 924/13.02.2025, întocmit de Primarul comunei Tăuteu 
- Raportul de specialitate nr. 925/13.02.2025, întocmit de secretarul general al comunei Tăuteu 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Procesului-verbal al ședinței extraordinare a Consiliului 
Local al comunei Tăuteu, convocată de îndată pe data de 17 februarie 2025: 

- Inițiator: Primarul comunei Tăuteu 
- Referat de aprobare nr. 1064/20.02.2025, întocmit de Primarul comunei Tăuteu 
- Raportul de specialitate nr. 1065/20.02.2025, întocmit de secretarul general al comunei Tăuteu 

3. Proiect de hotărâre privind însușirea Raportului Primarului comunei Tăuteu cu privire la ducerea 
la îndeplinire a Hotărârilor Consiliului Local al comunei Tăuteu, adoptate în anul 2024: 

- Inițiator: Primarul comunei Tăuteu 
- Referat de aprobare nr. 926/13.02.2025, întocmit de Primarul comunei Tăuteu 
- Raportul de specialitate nr. 927/13.02.2025, întocmit de secretarul general al comunei Tăuteu 

 
 
 



 
 
 
 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Analizei apărării împotriva incendiilor pe anul 2024 și a 
Planului de măsuri în domeniul apărării împotriva incendiilor pe raza comunei Tăuteu, județul 
Bihor, pe anul 2025: 

- Inițiator: Primarul comunei Tăuteu 
- Referat de aprobare nr. 928/13.02.2025, întocmit de Primarul comunei Tăuteu 
- Raportul de specialitate nr. 929/13.02.2025, întocmit de secretarul general al comunei Tăuteu 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea suportului alimentar acordat preșcolarilor și elevilor de la 
Școala Gimnazială nr. 2 Bogei, în cadrul Programului Național ”Masă Sănătoasă”: 

- Inițiator: Primarul comunei Tăuteu 
- Referat de aprobare nr. 1174/26.02.2025, întocmit de Primarul comunei Tăuteu 
- Raportul de specialitate nr. 1175/26.02.2025, întocmit de secretarul general al comunei Tăuteu 

 
6. Diverse: atenționare cu privire la depunerea declarațiilor de avere și de interese, precum și a rapoartelor 

de activitate pe anul 2024, de către aleșii locali; soluționarea unor cereri ale cetățenilor și alte probleme 
curente. 
 
            Art. 2 Prezenta hotărâre se va fi comunicată Instituţiei Prefectului Judeţului Bihor, primarului 
comunei Tăuteu și va fi adusă la cunoștința cetățenilor, prin grija secretarulului general al comunei Tăuteu, 
prin afișare la sediul Primăriei comunei Tăuteu și pe site-ul www.comunatauteu.ro, la secțiunea Consiliul 
Local – Anunț Ordine de zi. 
 
             Hotărârea a fost adoptată cu 13 voturi ”pentru”,  -- voturi ”împotrivă”, -- ”abțineri”, fiind 
prezenți 13 consilieri locali din cei 13 care constituie Consiliul Local al comunei Tăuteu, respectându-se 
prevederile legale privind majoritatea de voturi necesară. 
 
                                                                                                  Contrasemnează pentru legalitate 
                                                                                                  În temeiul art. 243 alin. 1 lit. a din  
        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                           O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ                                                     
              CONSILIER LOCAL                                          Secretar General al comunei Tăuteu 
        Annamaria-Katalin RIMAY                                                Adela-Maria SILAGHI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
PRIMAR 
SECRETAR GENERAL 
Nr. 22/21.02.2025 
Anexă la 
Convocatorul nr.  1074/21.02.2025 
Dispoziția nr. 16/21.02.2025 
 
 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com 
Site: www.comunatauteu.ro 

PROIECT DE HOTĂRÂRE 
Privind propunerea de aprobare a Ordinii de zi pentru şedinţa ordinară  

a Consiliului Local al Comunei Tăuteu, convocată pe data de 28 februarie 2025 
 
 

Având în vedere Dispoziţia Primarului nr. 156 din 21 februarie 2025 prin care primarul comunei 

Tăuteu propune Ordinea de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al Comunei Tăuteu, din data de 28 

februarie 2025, orele 10.00, Referatul de aprobare nr. 1073/21.02.2025, aferent proiectului de hotărâre, 

întocmit de secretarul general al comunei Tăuteu și Convocatorul nr. 1074/21.02.2025, 

           Ţinând cont de prevederile art. 135 din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, referitoare la aprobarea ordinii de zi a 

şedinţelor de către consiliul local, la propunerea celui care, în condiţiile art. 133, a cerut întrunirea 

consiliului local, 

           Respectând prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, cu modificările și completările ulterioare, 

           În temeiul prevederilor art. 133 alin. 1, coroborate cu cele ale art. 196 alin. 1 lit. a din 

Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

           Primarul comunei Tăuteu, județul Bihor, inițiază următorul 
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE: 
 

Art. 1 Se aprobă Ordinea de zi a şedinţei ordinare a Consiliului Local al Comunei Tăuteu, din 

data de 28 februarie 2025, orele 10.00, după cum urmează: 

 
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului 
Local al comunei Tăuteu, din data de 31 ianuarie 2025: 

- Inițiator: Primarul comunei Tăuteu 
- Referat de aprobare nr. 924/13.02.2025, întocmit de Primarul comunei Tăuteu 
- Raportul de specialitate nr. 925/13.02.2025, întocmit de secretarul general al comunei 

Tăuteu 
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Procesului-verbal al ședinței extraordinare a Consiliului 
Local al comunei Tăuteu, convocată de îndată pe data de 17 februarie 2025: 

- Inițiator: Primarul comunei Tăuteu 
- Referat de aprobare nr. 1064/20.02.2025, întocmit de Primarul comunei Tăuteu 
- Raportul de specialitate nr. 1065/20.02.2025, întocmit de secretarul general al comunei 

Tăuteu 
 



 
 
3. Proiect de hotărâre privind însușirea Raportului Primarului comunei Tăuteu cu privire la 
ducerea la îndeplinire a Hotărârilor Consiliului Local al comunei Tăuteu, adoptate în anul 2024: 

- Inițiator: Primarul comunei Tăuteu 
- Referat de aprobare nr. 926/13.02.2025, întocmit de Primarul comunei Tăuteu 
- Raportul de specialitate nr. 927/13.02.2025, întocmit de secretarul general al comunei 

Tăuteu 
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Analizei apărării împotriva incendiilor pe anul 2024 și a 
Planului de măsuri în domeniul apărării împotriva incendiilor pe raza comunei Tăuteu, județul 
Bihor, pe anul 2025: 

- Inițiator: Primarul comunei Tăuteu 
- Referat de aprobare nr. 928/13.02.2025, întocmit de Primarul comunei Tăuteu 
- Raportul de specialitate nr. 929/13.02.2025, întocmit de secretarul general al comunei 

Tăuteu 
5. Diverse: atenționare cu privire la depunerea declarațiilor de avere și de interese, precum și a 

rapoartelor de activitate pe anul 2024, de către aleșii locali; soluționarea unor cereri ale cetățenilor și alte 

probleme curente. 
 

Art. 2 Prezenta hotărâre se va fi comunicată Instituţiei Prefectului Judeţului Bihor, primarului 
comunei Tăuteu și va fi adusă la cunoștința cetățenilor, prin grija secretarulului general al comunei 
Tăuteu, prin afișare la sediul Primăriei comunei Tăuteu și pe site-ul www.comunatauteu.ro, la secțiunea 
Consiliul Local – Anunț Ordine de zi. 

             Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi ”pentru”,  ___ voturi ”împotrivă”, ___ ”abțineri”, 
fiind prezenți ___ consilieri locali din cei 13 care constituie Consiliul Local al comunei Tăuteu. 
 

 

 

              INIŢIATOR                                                                                         Întocmit, 
                 PRIMAR                                                                       Secretar General al comunei Tăuteu 
     Nandor-Ştefan VINCZE                                                                     Adela-Maria SILAGHI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
SECRETAR GENERAL 
Nr. 1073/21.02.2025 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 
 

REFERAT DE APROBARE 
La proiectul de hotărâre privind aprobarea Ordinii de zi pentru şedinţa ordinară  

a Consiliului Local al Comunei Tăuteu, din data de 28 februarie 2025 
 
 
              Ţinând cont de prevederile art. 135 din Ordonanța de urgență a Guvernului  nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, referitoare la aprobarea Ordinii de zi a 

şedinţelor de către consiliul local, la propunerea celui care, în condiţiile art. 133, a cerut întrunirea 

consiliului local, 

               Având în vedere organizarea cadrului solemn pentru depunerea jurământului de către supleant, 

precum și următoarele proiecte de hotărâre inițiate de Primarul comunei Tăuteu, după cum urmează: 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Procesului-verbal al ședinței ordinare a Consiliului 
Local al comunei Tăuteu, din data de 31 ianuarie 2025. 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea însușirea Raportului Primarului comunei Tăuteu cu 
privire la ducerea la îndeplinire a Hotărârilor Consiliului Local al comunei Tăuteu, adoptate 
în anul 2024. 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Analizei apărării împotriva incendiilor pe anul 2024 și a 
Planului de măsuri în domeniul apărării împotriva incendiilor pe raza comunei Tăuteu, 
județul Bihor, pe anul 2025. 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Procesului-verbal al ședinței  extraordinare a 
Consiliului Local al comunei Tăuteu, convocată de îndată pe data de 17 februarie 2025. 

5. Diverse: atenționare cu privire la depunerea declarațiilor de avere și de interese, precum și a 

rapoartelor de activitate pe anul 2024, de către aleșii locali; soluționarea unor cereri ale 
cetățenilor și alte probleme curente. 
 

            Considerăm legală şi oportună adoptarea unui proiect de hotărâre privind aprobarea Ordinii de 
zi pentru ședința ordinară, din data de 28 februarie 2025, în conformitate cu prevederilor art. 133 

alin. 1 lit. a, coroborate cu cele ale art. 135 alin. 1 și alin. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, și îl propunem spre 

adoptare în ședința ordinară a Consiliului Local al comunei Tăuteu, convocată pe data de 28 februarie 
2025. 
  

Secretar General al comunei Tăuteu 
Adela-Maria SILAGHI  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
Comisia de specialitate pentru învățământ, 
sănătate, familie, juridică și disciplină din 
cadrul Consiliului Local al comunei Tăuteu 
Nr.  1206/28.02.2025 
 
 
 

 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 

RAPORT DE AVIZARE 
LA PROIECTUL DE HOTĂRÂRE 

 Privind aprobarea Ordinii de zi pentru şedinţa ordinară  
a Consiliului Local al Comunei Tăuteu, din data de 31 ianuarie 2025 

 
 
 

Comisia de specialitate pentru învățământ, sănătate, familie, juridică și disciplină,  
                 Vâzând Proiectul de hotărâre nr. 22/21.02.2025 a primarului comunei Tăuteu, care  pledează 

pentru adoptarea prezentei hotărâri şi Referatul de aprobare nr. 1073/21.02.2025, din care rezultă 

necesitatea aprobării Ordinii de zi pentru şedinţa ordinară a Consiliului Local al Comunei Tăuteu, 
din data de 28 februarie 2025, 
                În conformitate cu prevederile art. 125 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
               Comisia de specialitate pentru învățământ, sănătate, familie, juridică și disciplină , cu ____ 
voturi ”pentru”, ____ voturi ”împotrivă” şi ____ ”abţineri”,  
 

AVIZEAZĂ FAVORABIL 
 

               Proiectul de hotărâre privind aprobarea Ordinii de zi pentru şedinţa ordinară a 
Consiliului Local al Comunei Tăuteu, din data de 28 februarie 2025. 
 
 
 
 
 
Comisia nr. 2                PREŞEDINTE                                                                    SECRETAR 
                                Florin-Călin PINTIUȚA                                                     Sorin-Doru BAICU 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 



 
ROMÂNIA 
JUDEȚUL BIHOR 
COMUNA TĂUTEU 
Comisia de specialitate pentru învățământ, 
sănătate, familie, juridică și disciplină din 
cadrul Consiliului Local al comunei Tăuteu 
Nr.  1206/1/28.02.2025 
 

                  

C.I.F.: 4784237 
Adresa: Tãuteu, nr. 122 

 Cod Poștal 417580 
Telefon/fax: 0259.354.825 

E-mail: primariatauteu@yahoo.com  
Site: www.comunatauteu.ro  

 

 
 

PROCES-VERBAL AL COMISIEI DE SPECIALITATE 
Încheiat astăzi 28.02.2025 

 
             Ordinea de zi:  

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Ordinii de zi pentru şedinţa ordinară a Consiliului 
Local al Comunei Tăuteu, din data de 28 februarie 2025. 

 
             PROBLEME: 

             Membrii Comisiei de specialitate pentru învățământ, sănătate, familie, juridică și disciplină din 

cadrul Consiliului Local al comunei Tăuteu au dezbătut proiectul de hotărâre înscris pe Ordinea de zi şi, 

fiind supus la vot, a fost aprobat cu ____ voturi ”pentru”, ____  voturi ”împotrivă” şi _____  ”abţineri”. 

            Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces-verbal.       

 
 
 
 
 
Comisia nr. 2                PREŞEDINTE                                                                     SECRETAR 
                                Florin-Călin PINTIUȚA                                                       Sorin-Doru BAICU 
 
 

 

 


